Ex hoc patet quartum, quomodo, ſcilicet relatio rationis neceſſariò concomitatur, &c. Et vult dicere breuiter, quod actus rectus cognoscendi abſtractiue neceſſariò includit relationem rationis, quæ terminatur ad obiectum cognitum per illum actum cognoscendi, ita quòd obiectum cognitum eſt præciſa ratio terminandi talem relationem. Et relatio rationis, quæ fundatur in actu recto cognoscendi abſtractiue, quæ cauſatur per actum collatiuum intellectus comparantis actum cognitum ad obiectum cognitum, & terminatur ad obiectum cognitum; non oritur neceſſariò, nec neceſſariò concomitatur ad talem actum; patet, quia talis relatio fundatur in actu, vt cognito actu reflexo: modò poteſt eſſe talis actus abſolute abſque hoc quòd cognoscat actu reflexo, & poſito etiam quòd cognoscat actu reflexo, adhuc talis relatio non neceſſariò concomitatur illum actum cognitum: patet, quia illa cauſatur per actum collatiuum intellectus comparantis ipſum actum cognitum ad obiectum cognitum. Si igitur non neceſſariò concomitatur, ſequitur quòd nec obiectum cognitum neceſſariò includit relationem rationis ad actum cognitum, quia talis relatio in obiecto cognito cauſatur per actum collatiuum intellectus comparantis obiectum cognitum ad actum cognitum, & ſic tandem patet quomodo obiectum cognitum non terminat primam relationem rationis ſub ratio-

ne talis comparationis ad actum cognitum, cum illa non ſit neceſſariò in tali obiecto, vt terminatiuo rationis actus cognoscendi abſtractiue.

39.

Nota

Respondet ad argumenta posita num. 6. & 7. ex doctrina iam probata. Ad primum, operatio que est ultima perfectio, seu beatitudo, habet annexam relationem realem, quia tendit in obiectum & existens, ipsa tamen est perfectior hac relatione, & si per impossibile esset sine ea, bearet, quia beatitudo Dei de facto est sine relatione. Connectere ergo formaliter obiecto beatifico non est formalis beatitudo, & idem est habere illud obiectum, sicut habere dicitur formaliter respectum.

16. **N**unc tertio in isto articulo respondendum est ad argumenta facta in prima parte huius articuli pro quanto videntur minus includere.

Ad primum, concedo quod operatio, quæ est ultima perfectio naturæ operantis, necessario habet annexam relationem, puta si loquamur de operatione beatifica hominis, vel Angeli, illa necessario est existens, quia si sit cognitio, est intuitiva, si sit volitio, est necessario concomitans intuitionem; sed cum dicitur, quod ipsa est ultima perfectio præcisè inquantum connectit cum obiecto; dico quod ultima perfectio potest intelligi, vel aliqua summa perfectio per se vna, vel perfectio integrata ex illa, & omnibus necessario concomitantibus. Primo modo dico, quod operatio est ultima perfectio, & est simpliciter perfectior quocunque concomitante ipsam: etiam illa relatione, quam formaliter importat connexio, quia si possem habere operationem beati, sine illa relatione essem beatus: non autem essem beatus, si haberem relationem sine operatione. Istud patet de beatitudine Dei, quæ formaliter consistit in operatione, secundum illud Philosophi duodecimo Metaphysicæ, ubi de eo loquens ait: *Si non intelligat quid est insigne, & venerabile, sed se habet quemadmodum, si dormiens, siue intelligit, & non est hoc, quod sua intelligentia, scilicet actualis intellectio, non est utique optima substantia.* Et probat consequentiam: *per intelligere enim ei honorabile inest, & tamen beatitudo eius non requirit relationem rationis inter operationem, & obiectum: quia etsi possit intellectus eius comparare actum suum ad obiectum, tamen ista comparatio, siue relatio rationis non includitur in ipsa operatione, quæ operatio, secundum se, est beatifica: non enim videtur rationabile, quod magis Deus sit beatus formaliter aliqua operatione includente relationem rationis, quam beatitudo Angeli includat aliquam talem relationem.* Beatitudo tamen creata necessario requirit relationem ad obiectum, sed realem; & hoc, quia non potest habere maiorem unitatem cum obiecto, quam unitatem relationis. Operatio autem Dei habet cum obiecto veram unitatem, & identitatem, & idcirco ibi nulla requiritur relatio ad hoc, ut ipsa sola, & absoluta sit plenè beatifica.

Operatio que est ultima perfectio, habet necessario annexam relationem realem.

Tex. 511.

17. In hoc patet vna excellentia beatitudinis diuinæ super creatam, quia illa, ut absoluta, est plenè vltimum bonum eius: beatitudo creata non est vltimum, nisi cum relatione annexa. Quando igitur dicitur, quod est vltima perfectio, inquantum præcisè connectit cum obiecto, reduplicatio ista potest intelligi fieri, vel ratione relationis, vel ratione fundamenti proximi. Primum negandum est: quia ipsa formalis ratio relationis non est sibi ratio essendi vltimam perfectionem. Secundo modo concedendum est, quod inquantum connectit, hoc est, inquantum est fundamentum proximum connectens, sic est perfectio vltima. Per idem patet ad illam confirmationem. *Beatus est, qui habet, &c.* Si enim *habere* intelligatur ibi importare relationem; tunc vel est descriptio per illud, quod necessario concomitatur operationem beatificam, vel hoc nomen *beatitudo* non importat præcisè absolutum, sed cum respectu ad obiectum. Si autem per se *habere* intelligatur operatio, quia obiectum habetur: iuxta illud Augustini 83. quæst. quæst. 35. *habere Deum nihil aliud est, nisi nosse, tunc habere beatificum non importat per se relationem, sed illa tantummodo concomitatur.*

Operatio beat inquantum connecti, fundamentaliter, non formaliter.

18. Contra hoc, non est contradictio absolutum separati à relatione, sicut prius à posteriori, & maximè quando non est relatio dependentiæ essentialis: igitur si operatio beatifica sit absoluta, posset per potentiam diuinam separari à relatione illa, & tunc esset beatus, non tamen connectens obiecto.

Præterea. Posterius generatione est perfectius secundum Philosophum 9. Metaph. sed relatio, si est aliud ab operatione absoluta, est posterior generatione; igitur, &c.

Tex. 15.

Ad primum alibi.

Potest

Additio
aliorum.

Potest dici sicut etiam in 4. distinct. 46. Doctor dicit, quod licet beatitudo non includat essentialiter respectum attingentia ad obiectum, necessario tamen requirit, ut sit perfecta, & completa beatitudo, idem habens operationem illam sine tali relatione, non esset verè, & completè beatus. Quare in 4. dist. 10. qu. finali, & hic suprâ distinguendo de ultima perfectione ad illud argumentum.

Ad secundum, illa propositio Philosophi debet intelligi procedendo in eodem ordine: quia si in alio ordine, vel genere sit aliquid posterius generatione, non oportet, quod sit perfectius. Si enim accidens esset perfectius forma substantiali; & tantum isto modo est relatio posterior absoluto: non enim in eodem ordine aduenit tanquam proprium complementum absoluti, sed absoluto in se habente propriam perfectionem completam ex illa perfectione, confurgit relatio.

18.

C O M M E N T A R I V S.

40.
Quid sit habere Deum.

Contra hoc. Hic instat, probando quod operatio beatifica non sit formaliter entitas absoluta, quia tunc aliquis posset esse beatus, & non formaliter connexus Deo.

Ad primum. Dico, quod subiectum relationis quamvis sit prius ipsa non potest separari itante termino, sicut album non potest separari à similitudine stante alio albo, & sic stante, siue existente obiecto beatifico, & actu intuitivo illius

obiecti non potest actus separari à tali relatione connectente. Et posito quod possit separari, concedo quod tunc non esset beatus, quia beatus habet actum intuitivum, quo attingit obiectum beatificum, sed non posset tunc attingere.

u Ad secundum. Illa propositio Philosophi debet intelligi procedendo in eodem ordine. De hac propositione vide Doctorem in quarto, dist. 12.

S C H O L I V M.

Ad secundum, nu. 7. etsi videatur Aristoteles illo loco dicere quod ad scientiam non datur motus, tamen secundum Commentatorem loquitur in opinione aliorum, id est, Platonis, cui ab ipso, & ab Augustino tribuitur, quod tenuerit addiscere, non esse aliud quam reminisci. Secundo, esto illa verba secundum illam propriam sententiam dixerit, tantum voluit non dari immediate alterationem ad scientiam, quia precedit alteratio sensuum, & productio specierum; & hanc fuisse eius intentionem subtiliter ostendit. Tercio, quod loquitur de alteratione, qua sit motus, vel in subiecto mobili ab agente Physico, & neutrum habet locum in presenti, Fateor, hoc non haberi ex textu.

19.

Quare O-
cham ubi
suprà.
Com. 20.
7. Physic.

In trãslati-
one Ara-
bica.

Explicat
Aristotele
subtilissimè
Tex. 15.

Tex. 17.

AD secundum argumentum^a quod accipitur ex 7. Physic. si diceretur, quod Aristoteles omnia illa dicit non secundum opinionem propriam, sed secundum opinionem Platonis videtur posse haberi ex Commentatore, ubi in fine commenti, Aristoteles (inquit) intelligit in hoc loco, non quod hac sit opinio eius, sed intendit declarare vim opinionis huius. Hæc ille. Sententia etiam in se videtur illa, quam imponit Augustinus Platoni in 12. de Trin. & Aristoteli primo Posteriorum, scilicet quod addiscere non sit nisi reminisci; ait enim sic: Acquirere cognitionem in principio, non est generatio neque alteratio, hoc enim fit sciens, & intelligens, quando anima eius quiescit, & firmatur, quemadmodum quando surgit à somno. Et Commentator exponit, & in alia translatione apparet illa eadem sententia, quod non mutatur anima in prima acceptione scientiæ: sicut nec mutatur, quando post impedimentum somni, vel ebrietatis potest uti scientia, quâ prius non potuit uti.

Tamen potest aliter dici,^b quod si Aristoteles ista dixerit secundum propriam opinionem, hoc fuit quod motus, & mutationem non dixit per se esse ad aliquam formam, nisi quæ potest propria acquisitione acquiri, & idem ad nullam formam dixit esse motum, quæ tantum acquiritur alia acquisita, sicut est de relatione. Vnde vult ibi, quod in qualitatibus illis non est alteratio, quæ sunt cum quædam alterantur, hoc est alteratio fit in aliis: densata enim, aut rarefacta, &c. Et post, Sicut sanitas frigidorum, & calidorum commensuratio quadam est, & idem sanitas non est proprius terminus alicuius alterationis, sed aliqua alia alteratio terminatur ad aliquem gradum calidi, vel frigidi, & tunc ipsum est commensuratum aliis qualitatibus corporis, & sic est sanitas. Si autem hoc esset manifestum, scilicet quod scientia, vel actu considerare, esset sola relatio, satis pateret, quod secundum intentionem Aristotelis ad illam non esset mutatio, vel alteratio, sed probatum^c est in primo articulo, quod operatio non est sola relatio, & pari ratione, vel maiori, nec habitus scientiæ.

Vnde

20.

Vnde videtur aliquid vltra addendum, scilicet quòd Aristoteles non concedit alterationem esse ad aliquam qualitatem, nisi quæ potest primò acquiri, sic quòd ipsa non tantùm consequatur per accidens ad formam inductam, sicut ratio, sed nec eius inductio necessariò sequatur inductionem alicuius formæ prioris. Et tunc ista conclusio eius non est vera, nisi de alteratione immediata primo alterandi in illo ordine: & sic ad scientiam, vel considerationem non est aliqua alteratio immediata primo alteranti in illo ordine: quia primum tale est obiectum extrà, cognitio autem in intellectu non immediatè causatur ab obiecto, vt extrà, sed ab aliquo intrà, quia intelligimus, cum volumus, non autem sentimus, cum volumus, *secundo de Anima*: quia ad intelligendum habemus obiectum intrà, ad sentiendum requiritur obiectum extrà.

Tex. 55. & 60. vide 3. de anima t. c. 8. & alibi.

21.

Quòd autem intelligat de tali alteratione, de qua dictum est, probatur; quia parùm ante concedit sensum alterari, dicens, & ipsi sensus alterantur, patiuntur enim: actio enim ipsorum motus est per corpus, *patiente aliquid sensu*: hic autem negat partem intellectiuam alterari, & videtur assignare pro ratione, quia notitia intellectiua accipitur non immediate ab obiecto extra, quod est primum alterans in isto ordine, sed mediante cognitione sensitua. Vnde ad probandum, quod nulla mutatio est ad scientiam, ait: *Ex ea enim quæ est secundum partem experientia universalem accepimus scientiam*. Et sic illud verbum ibidem, *sciens maxime ad aliquid dicitur*, debet intelligi sic, ad aliquid, id est, ad obiectum intrà, & non immediatè ad obiectum extrà, quod est primum alterans, & ista conclusio sic particulariter intellecta de alteratione prima sufficit ad propositum suum ibi, quia conclusionem illam, scilicet quòd mouens & motum simul sunt, intendit probare inductiuè in singulis motibus, & specialiter in alterationibus, videtur habere instantiam de illis qualitatibus, quæ non immediatè inducuntur à primo alterante, quia ibi alteratum est etiam simul sit cum proximo alterante, non tamen cum primo in illo ordine, de quo manifestius est, quòd ipsum sit alterans.

Tex. 12.

Tex. 10.

Tex. 20.

Tex. 11. & circiter.

Tertio modo posset dici, quòd dictum Aristotelis est intelligendum de alteratione, quæ est motus: vel si est indiuisibilis, est mutatio terminatiua, vel continuatiua motus, vel saltem, quæ est subiecti mobilis, vel mutabilis, & ab aliquo agente naturali. Nullum istorum inuenitur in parte intellectiua: quia ipsa est indiuisibilis, & ita non susceptiua motus, qui requirit subiectum diuisibile. Ipsa etiam quia indiuisibilis, idè non est localiter præsens alicui agenti naturali: quia non replet locum: agens autem Physicum non est actiuum nisi in passiuum sibi localiter præsens. Sensus autem per oppositum potest dici alterari, & quia ibi compositum quantum recipit, & quia ab agente naturali; cui est localiter præsens.

Tertia explicatio Philosophi.

Istud tertium dictum videtur satis verum, sed non videtur posse haberi ex textu Aristotelis ibi.

C O M M E N T A R I V S.

41. Quare Ochà quodlib. 18.

cap. ultimo primo post contex. 4.

AD secundum argumentum principale. Doctorem exponit illam propositionem Philosophi acceptam ex 7. Physic. quæ talis est. *Neque in intellectiua parte anima est alteratio, sciens enim, maxime ad aliquid dicitur*. Et recitando literam Doctores exponam eam vbi opus erit expositione. Dicit ergo primò; quòd Philosophus fortè omnia illa dicit non secundum opinionem propriam, sed secundum opinionem Platonis, vt patet per A. vbi in fine com. Sententia ergo Platonis secundum Philosophum, & eius Commentatorem fuit quòd anima nihil addidit de nouo, sed quicquid scit, priùs sciuit: si ergo scientia non potest esse noua in homine, sequitur quòd ad ipsam non possit esse generatio, nec alteratio, quia omne acquisitum in aliquo per generationem, vel alterationem, est nouum in illo, cum tam generatio, quam alteratio sit à priuatione ad habitum, & priuatio semper est prior duratione habitus; & sic patet quomodo secundum opinionem Platonis, in nobis ad scientiam non sit nec genera-

tio, nec alteratio; & quando homo actu scit, puta hominem esse risibilem, non acquirit illam de nouo: sed aliquando impeditur, vt per somnum, & ebrietatem, vel per aliquid aliud, & amoto impedimento, statim reminiscitur, vt quando anima firmatur, & quiescit, per quod intelligitur amoto omni impedimento.

b Secundò aliter Doctores exponit Philosophum dicens: *Tamen potest aliter dici*, &c. Vult dicere, quòd illa qualitas, quæ immediatè sequitur ad aliud per alterationem acquisitum, non acquiritur per alterationem, & ponit exemplum de sanitate, quæ propriè non dicitur acquiri per alterationem, quia sanitas est commensuratio calidorum, & frigidorum, & idè sanitas non est proprius terminus alicuius alterationis, sed aliqua alia alteratio ad aliquem gradum calidi, vel frigidi, & tunc ipsum calidum, vel frigidum erit commensuratum aliis qualitatibus corporis, & sic est sanitas; alteratio ergo erit ad aliquam qualitatem, ad quam immediatè sequitur sanitas, &

Contex. 15.

fic sanctas non dicitur terminus proprius alterationis.

42. c *Sed probatum est in primo articulo, quod operatio non est relatio sola; & pari ratione, vel maiori, nec habitus scientia, quia habitus scientiæ propriè ponitur in prædicamento. Qualitatis. Unde videtur aliquid addendum, &c. Vult dicere breuiter, quod aliqua forma immediatè concommitatur per accidens, quia scilicet non acquiritur propria acquisitione, sic, quod non esse immediatè præcedat esse illius, & sic relatio dicitur acquiri tantùm per accidens, quia necessariò sequitur ad fundamentum, positio, & termino, ita quod licet produceretur à fundamento positio termino, non tamen de nouo, quia priuatio eius nullo modo præcessit positio fundamento, & termino, & idè dicitur acquiri per accidens; aliqua verò forma dicitur, acquiri per se, sed non propriè per alterationem vel generationem; quia licet non esse eius immediatè præcedat esse, quia tamen non potest aliquo modo immediatè acquiri non aliquo alio priùs acquisito, idè non dicitur propriè terminus alterationis, sed illud priùs acquisitum per alterationem ponitur terminus alterationis.*

d *Et hoc modo ad scientiam, scilicet habitualement, vel considerationem, scilicet actualement, non est aliqua alteratio immediata primo alteranti in illo ordine, quia primum tale, scilicet alterans, est obiectum extrà, puta color. Cognitio autem in intellectu non immediatè causatur ab obiecto extrà vs extrà, &c. quia ad intelligendum habemus obiectum intrà, scilicet per speciem intelligibilem, per quam intelligimus obiectum abstractiue, de qua hîc Philosophus loquitur, quia de intuitiua, quæ est obiecti extrà; vel nihil, vel parum loquutus est. Habita ergo præsentia obiecti per speciem intelligibilem, statim intellectus intelligit eum vult, quia tunc habet omnia requisita ad intellectionem. Et quomodo ista auctoritas. *Intelligimus eum volumus, intelligatur, vide quæ exposui in secundo dist. 9. q. 2. & in dist. 4. Non autem sentimus eum volumus, quia ad sentiendum requiritur obiectum extrà, & idè non est in potestate nostra sentire eum volumus.**

e *Actio enim ipsorum motus est per corpus, patiente aliquid sensu; & patet, quia sensus, puta visus, alteratur à corpore visibili extrà, recipiendo ab illo speciem sensibilem, & in quantum ab illo recipit, dicitur ab illo pati, passione tamen perfectiua, & non corruptiua; & sic dicitur alterari, & simul recipiendo sensationem.*

f *Ex ea enim qua est secundum partem experientia vniuersalem accipimus scientiam, id est, quod ex illa experientia, quæ accipitur secundum partem animæ sensitiuam, accipimus post vniuersalem scientiam, id est, quod scientia in parte intellectiua necessariò præsupponit notitiam sensitiuam.*

g *Quia ibi alteratur etiam simul sit cum proximo alterante non tamen cum primo in illo ordine, de quo manifestius est, quod sit ipsum alterans. Proximum mouens intellectum possibilem, est intellectus agens, & species intelligibilis obiecti, quod immediatè mouet intellectum possibilem ad cognitionem obiecti; & proximum mouens intellectum possibilem respectu speciei intelligibilis, quam immediatè recipit est phantasia, & intellectus agens, vt patet à Do-*

ctore in primo dist. 3. q. 8. & infra patet q. 15. & hoc modo loquendo, mouens, & motum simul sunt, sed mouens remotum intellectum possibilem tam respectu speciei intelligibilis, quam intellectiouis est obiectum extrà, quod immediatè mouet aliquem sensum, quo moto mouetur virtus phantastica, quæ motà mouetur intellectus possibilis. De ordine istius motionis vide quæ exposui in primo dist. 3. q. prima, & secunda, & tertia. Vult ergo Philosophus quod ad notitiam intellectiuiam non sit alteratio, nec mutatio, pro quanto non immediatè mouetur, nec alteratur intellectus possibilis à primo alterante. id est, ab obiecto extrà, quod vt sic, non potest immediatè nec alterare, nec mouere intellectum possibilem, & quia obiectum extra immediatè mouet sensum, idè concedit sensum alterari, & mutari sub ipso obiecto extrà.

h *Tertio modo posset dici, &c. Declaro aliqua in ista litera. Quid sit motus, patet tertio Physic. mutatio indiuisibilis continuatiua motus sunt mutata esse, quæ continuant motum, sicut puncta lineæ, quæ continuant lineam, & instantia in tempore, quæ continuant tempus, ita quod sicut instans continuans semper est principium vnius partis temporis, & finis alterius, sic mutatio, siue mutatum esse, quid ponitur continuatiuum motus est principium vnius partis motus, & finis alterius, vt exposui in secundo d. 2. q. 1. Sed mutatio terminatiua motus est illa, quæ immediatè terminat motum: semper enim motus terminat ad aliquid indiuisibile, scilicet ad mutationem, vel mutatum esse, sicut tempus vnius horæ terminat ad vltimum instans illius horæ, Sed est aliqua mutatio, quæ nec est continuatiua, nec terminatiua alicuius motus; patet, quia generatio substantiæ est mutatio, & tamen non est continuatiua, nec terminatiua motus, vt patet à Doctore in secundo, d. 2. q. 4. Similiter quando aliquid quiescit per aliquod tempus, & in vltimo instanti illius temporis mutatur, talis mutatio, nec est continuatiua motus, eum non sit principium alicuius motus, quia in motu non est prima mutatio, vt patet 6. Physic. nec est terminatiua motus, quia illam vllus motus præcessit & de his vide quæ exposui in secundo, d. 1. q. 4. & 9. Cùm ergo anima intellectiua non sit receptiua motus propter sui indiuisibilitatè, sequitur quod non erit receptiua mutationis, nec continuatiue, nec terminatiue motus, quia recipiens talem mutationem secundum quam dicitur mutari necessariò est recipere ipsum motum, eum sit impossibile tale esse in aliquo sine motu, vt patet. Sed posito quod sic non possit moueri, vel mutari, poterit tamè immediatè mutari mutatione, quæ nõ est, nec continuatiua, nec terminatiua motus, sed aliqua alia mutatione transeunte immediatè à priuatione ad habitum. Dicit Doctor, quod et si hoc sit possibile tamen non est possibile quod sic immediatè mutetur ab agente naturali, quod est secundum Philosophum agens corporale, & quod non possit sic immediatè mutari probat per hoc, quod tale agens nunquam in agit, passum nisi approximetur sibi localiter, loquendo de loco corporali, & circumscriptiuo, & sic oportet quod tam agens naturale, quàm passum, sint in loco circumscriptiuè, si debeant sic localiter approxinari; modò anima intellectiua non potest esse in loco circumscriptiuo.*

Nota.

43.

Declaratio littera.

Quomodo forma dicitur acquiri,

2. de Anima tex. 11. 6. & 6.

SCHOLIUM.

Ad tertium nu. 7. explicat, quomodo relatio tertij modi dicitur esse in substantia tantum alterius extremi, & relatio primi, & secundi in utroque extremo; & quod in ista sit mutuitas respectus, & non in illa: neque sequitur intentum argumenti relationem includi in operatione, vel ipsam esse absolutum, sed tantum habetur absolutum fundare relationem.

22. **A**D tertium potest dici, quod in tertio modo relatiuorum sic conceditur relationem esse in substantia alterius extremi tantum: sicut in duobus primis modis conceditur relationem esse in substantia vtriusque extremi. Vnde dicit ibi Commentator: *relatio est duobus modis, aut relatio est in substantia vtriusque extremi relati, aut in substantia alterius tantum*, nunc autem in duobus primis modis non includitur relatio essentialiter in utroque extremo: imò vtrunque secundum se est absolutum; sed dicitur ibi relatio esse in substantia vtriusque extremi, vt in fundamento proximo, siue ratione fundandi, & sic in tertio modo est tantum in substantia alterius extremi. Hoc planius habetur in alia translatione: vbi sic habetur: *secundum numerum, & potentiam dicta ad aliquid, hoc est primo, & secundo modis, omnia sunt ad aliquid, eo quod ipsum, quod est alterius dicitur ipsum quidem, sed non eo, quod aliud ad illud: Mensurabile vero, & sensibile & intellectuale eo, quod aliud ad ipsum dicitur, & aliud dicuntur.* Vult dicere, quod relatiuum primis duobus modis per se dicitur ad aliud, & non tantum eo, quod aliud refertur ad ipsum. In tertio modo tantum vnus extremum est per se fundamentum relationis: reliquum verò dicitur ad aliud, solum, quia aliud est eius.

Relatio tertij modi est in substantia alterius extremi, alia relationes in utroque extremo.

[Noua.

23. Hic breuiter dici potest, quod hæc est differentia istorum, quia in primis duobus est relatio mutua, ita quod in utroque extremo est ratio fundandi relationem vnã, & ratio terminandi relationem aliam. In tertio modo est relatio non mutua, sed ratio fundandi relationem est tantum in vno extremo, & in alio ratio terminandi eandem.

Quid relatio mutua, & non mutua.

Quod autem additur ibi de illo, quod *bis diceretur idem*, &c. potest Commentator ibi sic intelligi, quod aliquid dicatur constitui per illud, ad quod essentialiter dependet, licet illud non sit intrinsecum illi; & sic constituitur per illud, quod est mensura eius: si igitur intellectus diceretur ad intelligentem, vt ad mensuram, constitueretur hoc modo per ipsum, sed intelligens constituitur per intellectum, vt per formam suam; igitur erit circulus in constitutionibus, licet non eodem modo constituendi: & hoc est impossibile: dum tamen vtrunque constitutum dependeat per se à constituyente: quia non potest esse circulus in per se dependentiis; & hoc potest intelligi per illud dictum Commentatoris, ibi; *idem diceretur bis, & tunc idem erit causa, & causatum eiusdem*, sed facilius exponitur litera Aristotelis ibidem secundum aliam translationem: quia si intellectus diceretur ad intelligentem, vt ad mensuram, & cum dicitur ad intelligibile, vt ad mensuram, idem vt mensurabile erit bis dictum, ad vtrunque duorum, vt ad mensuram, quod est inconueniens de duobus disparatis, scilicet quod vtrunque sit completè mensura eiusdem.

Explicat comment. & Phil.

Melior explicatio Arist.

COMMENTARIUS.

44. Nota.

AD tertium dicit Doctor quod in tertio modo, relatiuorum sic conceditur relationem esse in substantia, &c.

i In tertio modo tantum vnus extremum est per se fundamentum relationis, reliquum verò dicitur ad aliud solum, quia aliquid est eius, id est, quia aliud refertur ad ipsum: sicut mensura solum dicitur ad mensurabile, quia mensurabile refertur ad mensuram. Breuiter dici potest, quod hæc est differentia istorum modorum, quia in primis duobus est relatio mutua, ita quod in utroque extremo est ratio fundandi relationem vnã, & ratio terminandi relationem aliã; in tertio modo est relatio non mutua, quia ratio fundandi relationem est tantum in vno extremo, & in alio ratio terminandi eandem.

Scoti Oper. Tom. XI I.

Sunt aliqua in ista litera, declaranda per solutionem aliquorum dubiorum. Primò ergo dubitatur de hoc, quod *cognitio intuitiua, qua est rei existentis, vt existens, est necessariò habet annexam relationem realem, & actualem ad ipsum obiectum.*

Primum dubium.

Secundò dubitatur in hoc, quod *actus cognoscendi dicitur mensurabilis ab obiecto, vt à mensura eius per hoc quod est similitudo obiecti secundum imitationem sicut est similitudo ideati ad ideam.*

Secundum dubium.

Tertiò. Dubitatur in hoc, quod *cognitio abstractiua habet relationem realem potentialem, seu aptitudinalem, scilicet mensurabilis etiam ad obiectum non existens. Et ad obiectum actu existens habet relationem realem actualem mensurabilis ad mensuram.*

Tertium dubium.

Quartò dubitatur in hoc quod dicit, quod *cognitio abstractiua non conuenit relatio attin-*

Quartum dubium.

gentiarum realis aptitudinalis, quia non convenit fundamento quantum est ex parte eius, nec sibi competet in actu: si terminus poneretur in actu, quia terminus non est natus per illum actum attingi, ut actu existens.

Quintum dubium.

Quintò dubitatur in hoc, per actum cognitionis obiectum habet esse cognitum, & ideo potest naturam actus sequi aliqua habitudine, quae sit ad obiectum, ut habens tale esse.

Sextum dubium.

Sextò dubitatur in hoc quòd relatio fundata in notitia abstractiva, huius ponitur relatio rationis sequi naturam actus, sic quòd intellectu non comparante, nec actum cognoscere sequitur necessario relatio rationis ad obiectum cognitum. Et hæc dubia pro nunc sufficiunt, &c.

45.

Contra primum instatur, probando quòd cognitio intuitiva non includit necessario relationem realem actualem ad obiectum, & hoc loquendo de relatione unionis, siue attingentiae. Et primò sic: præsupponendo aliqua. Primò, quòd cognitio intuitiva necessario est rei existentis, ita quòd est impossibile esse cognitionem intuitivam, nisi sit rei existentis, ut existentis, quia hoc est de formali ratione ipsius, vel saltem necessario competit sibi, ut patet à Doctore in primo, dist. 1. q. 2. dist. 8. q. 3. in secundo, d. 3. in quarto dist. 10. & 49. in quodl. q. 7. & 13. & 14. Secundò suppono dictum Doctores in secundo, dist. 3. q. 5. quòd illa relatio identificatur realiter fundamento, cui fundamento simpliciter repugnat esse sine termino, ut patet de dependentia creaturæ ad Deum, quæ realiter identificatur ipsi creaturæ, quia est simpliciter impossibile esse creaturam sine Deo, ut termino. Istis præsuppositis arguo, sic per argumentum ducens ad impossibile; cognitio intuitiva necessario includit relationem realem actualem attingentiae ad obiectum existens, ut existens; ergo talis relatio realiter identificatur tali notitiæ: consequens est impossibile; ergo & antecedens. Consequentia probatur per secundum præsuppositum, & per primum, quia si est impossibile talem notitiam esse sine termino, ut patet per primum præsuppositum; ergo relatio erit realiter idem illi, ut patet per secundum præsuppositum. Falsitas consequentis patet, quia Deus potest absolute conservare in intellectu notitiam, quæ ponitur qualitas absoluta sine obiecto existente actu; potest enim conservare visum in oculo, nullo visibili existente, ut etiam patet per Doctorem. Sed si notitia intuitiva necessario includeret talem relationem, ut eandem sibi realiter esset simpliciter impossibile ipsam posse conservari obiecto actu non existente.

Relatio identificatur realiter fundamento.

Qua sit cognitio intuitiva.

Secundò instatur. Et præsuppono quòd intellectus cognoscat per actum reflexum intuitivè actum rectum, quam immediatè terminatur ad obiectum primum, siue ille actus rectus sit intuitivus, siue abstractivus, non curò, cum vterque in se sit qualitas absoluta actu existens in intellectu quando cognoscitur intuitivè per actum reflexum, cum cognitio intuitiva sit necessario existentis, ut supra dixi. Tunc arguo sic: Si notitia intuitiva necessario includit relationem realem ad obiectum existens; ergo actus reflexus intuitivus necessario includit relationem realem ad actum rectum. Consequens est falsum, quia sequuntur impossibilia. Primo sequitur quòd infiniti actus actualiter existentes simul possunt esse in eodem intellectu; pa-

ret, quia si actus reflexus necessario includit relationem realem ad actum rectum, ergo actus necessario actu erit stante reflexo; & actus similiter reflexus potest intuitivè cognosci per alium actum reflexum, cum sit ita qualitas absoluta, sicut actus rectus; ergo ille actus secundus reflexus necessario includit relationem realem ad primum actum reflexum; & primus non potest esse sine actu recto, & secundus reflexus non potest esse sine primo reflexo; ergo stante secundo reflexo simul stant, & alij, sed secundus reflexus potest ita intuitivè cognosci per alium reflexum sicut & alij præcedentes, ergo procedendo infinitum, sequitur quòd actu possent esse infinitæ cognitiones intuitivæ in eodem intellectu, & simul infinitæ relationes reales. Sequitur secundo quòd Deus non posset in intellectu conservare actum reflexum sine actu recto, quod videtur inconueniens.

Actus reflexus quid.

46.

Tertio instatur, quòd si cognitio intuitiva necessario includit relationem realem actualem attingentiae ad obiectum realiter distinctum actu existens, sequitur quòd notitia intuitiva in Deo, quæ intuetur lapidem actu existentem, necessario includit relationem realem attingentiae ad ipsum lapidem; consequens est impossibile, ut patet à Doctore in 1. dist. 3. ubi probat esse impossibile Deum realiter referri ad creaturam. Nec valet dicere, quòd non intuetur lapidem, ut actu existentem, quia Deus cognoscit omnem creaturam etiam secundum omnem conditionem existentiae, ut ostendit Doctor in 1. dist. 37. Nec similiter valet dicere quòd à Tola essentia divina mouetur immediatè ad cognitionem cuiuscunque obiecti, ut patet à Doctore in prologo q. pen. & d. 39. primi, & in 2. dist. 3. & in quodl. q. 5. & 14. quia hoc non impedit, quia loquimur hic de relatione attingentiae, siue unionis, & non de relatione dependentiae, qua notitia dependet ab obiecto in esse; notitia enim causatur ab obiecto; sed relatio attingentiae præsupponit primam dependentiam, ut patet; ipsa ergo notitia prius in se suo modo causata ab obiecto, necessario includit aliam relationem realem, scilicet attingentiae, & per consequens notitia intuitiva in Deo, qua intuetur creaturam actu existentem, necessario includit relationem realem unionis, vel attingentiae ad ipsam.

Quartò instatur sic: præsupponendo duo, primò, quòd omne habens propriam existentiam potest intuitivè cognosci, & per consequens potest esse terminus intuitivæ cognitionis. Secundò præsuppono, quòd omnis relatio realis actualis saltem realiter distincta à fundamento, & termino, sit verum ens reale habens propriam existentiam, & hoc patet, expressè à Doctore in 2. dist. 1. q. 5. vel 4. ubi probat relationem habere verum esse præter omne opus intellectus, & præter esse fundamenti, & termini. Tunc arguo sic; cognitio intuitiva potest esse respectu relationis realis actu existentis propria existentia; ergo talis notitia necessario includit relationem realem actualem terminatam ad ipsam relationem: consequens est falsum; ergo illud ex quo sequitur, scilicet, hoc quòd notitia intuitiva necessario includit relationem realem ad obiectum actu existens. Antecedens patet per præsupposita. Consequentia patet per conclusionem Doctotis, quòd relatio realis necessario includitur in notitia intuitiva respectu

Relatio habet verum esse.

respectu obiecti actu existentis. Falsitas consequentis probatur, quia tunc relatio realis haberet pro termino immediato relatione realem, quod est contra Doctorem in primo dist. 30.

47.

Quintò instatur, quia sequeretur quòd idem actus intuitiuus simul includeret saltem tres relationes reales attingentiae, vel vna relatio realis simul esset ad tres terminos, quorum vtrunque est falsum. Ostenditur sequela, quia pono quòd quis actu recto intuitiuè cognoscat lapidem, & actu reflexo intuitiuè potentia reflectat se super actum rectum, & super relationem realem vniouis, siue attingentiae fundatam in actu recto, & super obiectum primum, scilicet lapidem; patet quia vel actus reflexus necessariò simul includeret tres relationes reales ad illa tria obiecta, vel quòd vna sola reali referatur simul ad illa tria. Et quòd consequens sit falsum, patet, quia ponendo tres tales relationes sequitur quòd idem actus simul erit vnitus tribus obiectis, tribus relationibus realibus, quod non videtur. Sequitur etiam quòd illae tres essent realiter idem illi actui, & probatur sicut supra probatum est in primo argumento. Si verò ponatur tantum vna relatio in ipso actu reflexo ad illa tria obiecta, sequitur quòd vna, & eadem relatio habebit simul tres terminos, & cum relatio necessariò dependeat à termino simul à tribus dependebit, & sic posito vno illorum verè dependebit relatio, & remoto non dependebit; ergo simul dependebit, & non dependebit, vt patet per argumentum Doctoris quòd saepe in pluribus locis facit. Sic dicatur, quòd alio actu potentia reflectitur super actum primum, & rectum, super relationem, & super obiectum. Contra, quia tunc sequitur quòd quis vno actu reflexo non poterit cognoscere se cognoscere, quod non videtur, nec communiter tenetur, quia eodem actu reflexo super actum rectum scio me scire, & me intelligere. Sed de hoc aliàs.

Nota.

An actus reflexus sit magis beatificus quam actus rectus.

Sextò instatur, quia ex hoc videtur sequi quòd actus, quo intueor relationem realem inclusam necessariò in actu recto beatifico, sic actus magis beatificus quàm actus rectus. Et arguo sic; Ille actus est simpliciter magis beatificus, quo potentia immediatè attingit obiectum beatificum (& loquitur non de relatione, sed praecise de actu intuitiuo,) sed actu reflexo, quo potentia intuitiuè cognoscit relationem attingentiae realem inclusam in actu recto, & immediatè terminatam ad obiectum beatificum, ipsa potentia immediatè attingit obiectum beatificum, quàm mediante actu recto; ergo actus reflexus per illam relationem erit magis beatificus, quòd est falsum. Maior est nota apud Doctorem praesenti quaest. & in 4. dist. 49. Minor probatur, quia cognoscens relationem immediatè terminatam ad obiectum beatificum, immediatè cognoscit obiectum beatificum, vt patet à Doctore infra q. 14. articulo tertio, sequitur ergo quòd actus reflexus, vel erit magis beatificus, vel saltem aequè beatificus, cum aequè immediatè potentia attingat obiectum beatificum ipso actu reflexo sicut actu recto.

48.

Septimò instatur sic: Et quaero an potentia actu recto circa obiectum beatificum immediatè percipit obiectum, an mediante relatione reali attingentiae. Si primò sequitur quòd talis actus rectus intuitiuus non necessariò includit

relationem realem ad ipsum obiectum, patet, quia talis relatio vniouis ponitur vt potentia vniatur obiecto attingendo illud. Si secundò, ergo sequitur quòd oportet potentiam prius attingere illam relationem, & sic erit processus in infinitum; quia quaero, aut illam immediatè attingit aut mediatè. Si primò, non est maior ratio de attingenda ista, & illa qua attingit obiectum. Si secundò, ergo mediatè alia relatione, & quaero de illa alia, & sic processus in infinitum.

Octauò instatur. Et quaero de visione beatifica, aut illa visio, & formaliter absolutè accepta est actus simpliciter, & per se beatificus, aut est actus beatificus in quantum includit relationem illam. Si primò, habetur propositum, quia vt sic, non includit necessariò relationem realem. Si secundò ergo visio illa erit actus beatificus tantum per accidens, & non per se, quia visio vt vnita, dicit tantum vnum per accidens, & sic actus beatificus non erit vnus per se.

Nonò instatur sic, quia si actus intuitiuus, vt actus beatificus includit necessariò relationem realem attingentiae terminatam ad obiectum beatificum, ergo aliquis poterit ex puris naturalibus cognoscere obiectum beatificum in se; consequens est impossibile, vt patet à Doctore, q. 1. prologi & dist. 3. primi, & in 2. dist. 3. q. 9. & infra q. 14. quoli. art. 2. Consequentia probatur, quia aliquis Angelus ex puris naturalibus poterit intuitiuè videre in Angelo habente actum beatificum, & ipsum actum beatificum, & relationem necessariò inclusam in tali actu beatifico, & per consequens terminum illius relationis, qui est obiectum beatificum; patet, quia naturaliter potest videre quicquid realiter, & formaliter est in Angelo, vt etiam videtur patere secundum Doctorem in 2. dist. 9. de locutione Angelorum.

Nota.

Decimò instatur sic, quia sequitur quòd visio diuina in intellectu diuino terminata ad essentiam diuinam necessariò includit saltem relationem rationis terminatam ad ipsam essentiam, quòd est falsum, & contra Doctorem vt patet praesenti q. Quòd autem sequatur, patet per illam vulgaram propositionem Doctoris in prologo q. 3. & singulariter q. 1. quoli. scilicet. *Qualis est ordo inter aliqua vbi realiter distinguuntur, talis est vbi sola ratione distinguuntur*; modò si visio in intellectu diuino esset realiter distincta ab essentia diuina, necessariò includeret relationem realem attingentiae ad ipsam; patet per conclusionem Doctoris scilicet, quòd cognitio intuitiua necessariò includit relationem ad obiectum actu existens, & realiter distinctum. Sequitur ergo, quòd ex quo visio diuina in intellectu saltem ratione distinguitur ab essentia diuina, quòd vt sic necessariò includat relationem rationis necessariò terminatam ad ipsam essentiam diuinam; quòd est simpliciter impossibile apud Doctorem; ergo talis conclusio nõ videtur vera.

49.

Secundò principaliter instatur contra secundum dictum, probando quòd actus cognoscendi non dependeat ab obiecto in ratione mensurabilis. Et praesuppono primò, quòd dependere ab alio ratione mensurabilis, & specialiter secundum similitudinem imitationis sit simpliciter imperfectius ipsa mensura. Hoc patet, quia aliter non imitaretur mensuram. Secundò praesuppono, quòd actus intelligendi praecise dicitur mensurabilis ab obiecto, cui est

Quomodo visio diuina distinguatur ab essentia diuina.

similis per imitationem Iſtis præſuppoſitis arguo ſic primò : Si actus intelligendi eſt meſurabilis ab obiecto, cui eſt ſimilis per imitationem, ſequitur quòd actus intelligendi relationem realem erit verè meſurabilis à tali relatione, & ſic perfectius ſimpliciter dependebit ab imperfectiori ſimpliciter, quod eſt impoſſibile. Patet conſequentia, quia actus ille verè eſt ſimilitudo relationis, vt obiecti, & per imitationem, cum vt ſic, ſit poſterior ipſa, quia actus præſupponit obiectum, cuius eſt.

Secundò inſtatur, quia ſequitur quòd vnus actus reflexus ſit verè meſurabilis ab alio actu reflexo, quod eſt falſum. Tum, quia ſunt eiufdem ſpeciei, vt patet, & per conſequens vnus non imitatur eſſentialiter alium, quia tunc vnus eſſet eſſentialiter perfectior, & alius eſſentialiter imperfectior. Tum, quia non videtur quòd vnus actus ſit ſimilitudo per imitationem alterius actus eiufdem rationis, ſicut nec vnum album eſt ſimile alteri per imitationem, maxime ſi illa duo alba ſint æquè intenſa. Probat conſequentia, quia primus actus reflexus poteſt eſſe obiectum immediatum reſpectu alterius actus reflexi, qui eſt verè obiectum intelligibile, cum ſit qualitas abſoluta, imò per ſe intelligibile, & per ſe contentum ſub adæquato obiecto intellectus.

§ 0. Tertiò inſtatur, quia ſequeretur quòd actus intelligendi intuitiuus eſſet verè meſurabilis ab actu intelligendi abſtractiuo, qui eſſentialiter eſt imperfectior; patet, quia notitia intuitiua eſt perfectior abſtractiua, vt patet à Doctorem præſenti, q. & in 4. diſt. 49. Et intuitiua, etiam reſpectu eiufdem obiecti, diſfert ſpecie ab abſtractiua, vt patet præſenti, q. & in 3. diſt. 3. & in 2. diſt. 25. & in 4. diſt. 49. Et ſic intuitiua erit ſpecificè, & eſſentialiter perfectior abſtractiua, & per conſequens perfectius ſpecificè erit verè meſurabile ab imperfectiori ſpecificè, quòd videtur ſimpliciter impoſſibile. Conſequentia probatur, quia pono quòd aliquis intellectus intelligat lapidem non vt exiſtens, & quòd poſt intelligat actu reflexo illam intellectionem abſtractiuam, vt exiſtens, ita quòd talis actus reflexus immediatè terminetur ad ipſam, vt exiſtens; ergo vt ſic, erit ille actus reflexus intuitiuus terminatus ad actum verè abſtractum, & per conſequens erit meſurabilis ab illo.

Quartò inſtatur ſic, quia ſequitur quod eadem albedo, quantum eſt ex parte ſua, poterit eſſe meſura ex natura rei infinitarum vnionum ſimul, & ſic infinitæ viſiones, ſi actu eſſent, actu dependerent, vt meſurabiles ab eadem albedine, & per conſequens ipſa albedo eſſet qualiſi infinitæ perfectionis, quia eſſe meſuram talem dicit formaliter perfectionem in tali meſura, cum vt ſic, ſit verè imitabilis; ergo quantum plurium ponitur ex natura rei meſura tantò erit perfectior; & licet actu non ſit meſura infinitorum, tamen eſt æquè perfecta, ſi ex natura ſua ponitur ſic meſura; ſicut ſi actu poneretur meſura; quia quod actu non ſit meſura non eſt propter defectum ipſius meſuræ, cum ſibi ex natura ſua competat, ſed propter defectum meſurabilium, quæ actu non ſunt poſita.

§ 1. Quintò inſtatur ſic, quia ſequitur quòd actus intelligendi, ita erit meſurabilis ab illo obiecto,

à quo nullo modo dependet, ſiue ad quod nullo modo terminatur, ſicut erit meſurabilis, ad quod immediatè terminatur. Et pono quòd ſit viſio, ſiue cognitio intuitiua reſpectu vnus albedinis, ita quòd præciſè terminetur ad illam albedinem numero. Tunc ſic: qualibet alia albedo eſt æquè eſſentialiter perfecta, ſicut illa ad quam actus terminatur: ergo ille actus ita erit ſimilis per imitationem cuiſlibet alteri, & æquè meſurabilis à qualibet alia, quid eſt falſum. Nec valet dicere quòd cum eſt ſimilis illi, ad quam terminatur, quia ab illa ſola dependet in eſſendo ideò illam ſolam imitatur. Contra, quia quòd actus intelligendi non ſit cauſatus immediatè ab obiecto cuius eſt actus, puta quòd cauſetur immediatè à voluntate diuina, tunc ſequitur quòd non erit illi obiecto ſimilis per imitationem, quia ab illo non dependeret in eſſendo; ſufficit ergo, quòd terminetur ad obiectum, & tamen ex hoc quòd terminatur ad obiectum non dicitur meſurabilis, vt patet, quia priùs dependet in ratione meſurabilis, quam intelligatur terminari obiecto, ſiue vniri. Sequitur ergo quòd ille actus ita erit meſurabilis ab albedine non intellecta, ſicut ab albedine intellecta.

Tertiò principaliter inſtatur contra tertium, probando quòd notitia abſtractiua reſpectu obiecti actu exiſtentis non dependet dependentia meſurabilis ad meſuram, ſic quòd nõ ſit talis relatio realis, & arguitur ſic primò: Omnis notitia, quæ meſuratur ab obiecto dependet ab illo, ita quòd eſt dependentiæ eſſentialis ad illud; ſed notitia abſtractiua nullo modo dependet ab obiecto exiſtente extrà; ergo non meſuratur, ſiue non eſt meſurabilis ab illo. Maior eſt nota, quia meſuratum, vel meſurabile ſecundum perfectionem, ſiue ſecundum quantitatem virtualem neceſſariò dependet à meſura dependentia eſſentiali. Minor patet, quia talis notitia, nec in cauſari, nec in eſſe aliquo modo dependet ab obiecto actu exiſtente, quia ipſo non exiſtente poteſt verè ab alio cauſari, & verè exiſtere, patet; ergo non dependet ab illo dependentia reali actuali.

Secundò inſtatur, notitia abſtractiua eo modo eſt meſurabilis ab obiecto, quò ponitur eius ſimilitudo per imitationem; ſed talis notitia non ponitur ſimilitudo obiecti exiſtentis aliquo modo: ergo non eſt meſurabilis ab illo. Maior patet per Doctorem qui vult quòd ideò notitia ſit meſurabilis ab obiecto in quantum eſt ſimilitudo eius per imitationem. Minor patet, quia notitia abſtractiua eſt præciſè ſimilitudo per imitationem ipſius quiditatis abſolutè ſumptæ: & quòd exiſtat actu, vel non exiſtat, accidit ei; ergo ipſa notitia non includit relationem realem actualem meſurabilis ad ipſum obiectum actu exiſtens.

Tertiò inſtatur ſic: Illud quod eſt ratio formalis immediatè cauſandi notitiam abſtractiuam eſt ratio formalis meſurandi illam: ſed ſpecies intelligibilis eſt ratio formalis immediatè cauſandi, partialiter tamen ipſam notitiam abſtractiuam; erit ratio formalis meſurandi, ſiue terminandi dependentiam notitiæ meſurabilis ad ipſam; ergo non obiectum actu exiſtens. Maior patet, quia etiam in Deo illud, quòd ponitur etiam ratio formalis cauſandi creaturam, ponitur etiam ratio formalis meſurandi;

§ 0.
Notitia intuitiua eſt perfectior abſtractiua.

§ 2.
An notitia abſtractiua ſit meſurabilis ab obiecto.

surandi ; & patet etiam, quia in causante entitas perfectissima ponitur ratio terminandi dependentiam essentialem ipsius naturæ, vt mensurabilis.

Quartò instatur sic ; aut notitiâ est mensurabilis actu ab obiecto non existente, vt existente ; aut ab obiecto, vt priorè existentia. Si primò, contrâ, quia existentia ; vt existentia non est ratio formalis terminandi dependentias mensurabiles, & hoc secundùm quantitatem virtutalem, vt patet in simili à Doctore *in primo, dist. 1. q. 2.* Si dicatur, quòd existentia requiritur vt conditio obiecti. Contrâ, quia ipse tantùm ponitur gradus intrinsecus, qui præsupponit entitatem perfectam in se, vt supra patuit. Si secundò, tunc habetur intentum, scilicet quòd obiectum existens, vt existens, non potest terminare huiusmodi dependentiam, sed præcisè terminans erit quiditas absolutè sumpta ipsius obiecti.

53.
Rel. rationes in diuinis non dicuntur perfectione .

Quintò instatur sic : notitia abstractiua potest esse alicuius obiecti actu existentis, & nullam perfectionem dicentis, vt patet de cognitione abstractiua alicuius relationis realis, & præcipuè de notitiâ relationis diuinæ, quæ nullam perfectionem dicit, ergo sequitur quòd talis relatio poterit terminare dependentiam ipsius notitiæ abstractiue, vt mensurabilis, quod nullo modo videtur possibile, quia tunc dependeret à tali relatione.

Quartò principaliter instatur contra quartum ; & intendo probare primò quòd notitia abstractiua potest includere relationem realem aptitudinalem, vel potentialem ad obiectum, loquendo de relatione attingentiæ, & arguo sic. Si obiectum actu existeret, posset notitia illa ad illud terminare : ergo quando actu non existit, sequitur quòd includat relationem realem aptitudinalem. Consequentia patet, per ipsum Doctorem qui hoc modo probat relationem realem aptitudinalem, vt patet in litera. Antecedens probatur, quia ipse concedit quod notitia abstractiua potest esse tam obiecti existentis, vel non existentis, vt patet ab ipso *in 1. & 2. dist. 3. & in 4. dist. 10. & 49. & in quodl. q. 7. & præfati q.* Si ergo potest includere relationem realem actualem vnionis, siue attingentiæ ad obiectum, sequitur quòd quando obiectum actu non existit, quod tunc includit relationem potentialem, siue aptitudinalem realem attingentiæ ad obiectum. Posset etiam multipliciter instari contra hanc conclusionem, tamen, ne sim tædio legentibus omitto alia dubia sequentia.

Notitia abstractiua potest esse obiecti existentis, vel non existentis.

54.

Respondeo ad obiectiones, primò contra primum dubium. Et præmitto aliqua. Primò, quòd relatio vnionis, siue attingentiæ fundata in notitiâ intuitiua, absolutè loquendo, non terminatur ad existentiam, sic quòd existentia sit præcisâ ratio formalis terminandi, quia vt supra exposui, in primo articulo, entitas quiditatiua in se præsens etiam vt prior existentia, potest intuitiue cognosci, sic quòd talis entitas actualis perfectè præsens est ratio formalis terminandi notitiam intuitiuam. Solùm ergo existentia in creatura quando est in se præsens, est ratio formalis terminandi notitiam intuitiuam sui, quia existentia potest intuitiue, & abstractiue cognosci, vt supra patuit. Secundò præmitto, quòd relatio attingentiæ fundata in notitiâ

intuitiua, ita quòd notitia illa est ratio formalis fundandi, & terminata ad obiectum existens, ita quòd existentia est ratio formalis terminandi, quando ipsa intuitiue cognoscitur, vel entitas prior existentia, quando intuitiue cognoscitur, non est sic intrinsecus adueniens, quòd positis absolutè fundamento, & termino sequatur talis relatio, sicut similitudo statim oritur positis fundamento, & termino, etiam quantumcunque distantibus, quia posita notitia in nobis respectu lapidis, & posita distantia maxima non sequitur relatio attingentiæ, quia tunc intellectus noster attingeret intuitiue obiectum quantumcunque distans, quod non est verum. Potest enim Deus immediatè causare in me notitiam intuitiuam vnus animæ existentis in cælo, & tamen non video illam. Sed benè est inconueniens, quòd ego habeam notitiam intuitiuam alicuius obiecti includentem relationem attingentiæ ad illud, & quòd non videam illud.

55.

Videtur ergo requiri non tantùm obiectum existens, sed etiam in se præsens præsentia debita, & tunc stante præsentia obiecti, notitia intuitiua necessariò includit relationem attingentiæ terminatam ad obiectum existens, non quòd præsentia obiecti sit ratio formalis terminandi huiusmodi relationem, sed requiritur vt conditio requisita in obiecto ; stante ergo præsentia obiecti, stat illa relatio, & potentia necessariò videt illud obiectum amoto alio impedimento : quod dico, quia benè posset esse obiectum præsens, & actus intuitiue, & tamen non videretur, quia Deus posset hoc impedire : hoc patebit *infra. q. 14. artic. ult.* non tamen absolutè intelligendo : sed sic intelligendo, quòd si ego in intellectu alterius videam actum intuitiuum terminatum ad aliquod obiectum, vt ostendit Doctor *infra, q. 14.* Sed si ego habeo verè intuitiuum respectu alicuius obiecti in se debite præsentis, & quòd non videam illud, videtur impossibile stante actu, & præsentia obiecti. Et ex hoc videtur sequi quòd relatio attingentiæ fundata in notitiâ intuitiua, & terminata ad obiectum in se præsens, non sit realiter idem illi notitiæ, quia non repugnat notitiam illam actu esse obiecto non præsentem, imò non existente ; quia Deus potest conseruare omne absolutum sine alio, à quo non dependet necessariò simpliciter, & dixi à quo non simpliciter necessariò dependet, quia non posset conseruare totum essentialè sine partibus, quod tamen est absolutum, quia intrinsecè dependet ab illis. Posset etiam conseruare omne accidens absolutum, sine subiecto, quia non simpliciter necessariò dependet à subiecto in essendo ; & similiter posset conseruare omnem effectum absolutum cuiuscunque causæ secundæ sine causa secundâ extrinseca, quia à nulla simpliciter necessariò dependet, sic quòd repugnet ipsi posse esse sine tali causa secundâ : à sola enim causa prima simpliciter necessariò dependet in esse, & in conseruari ; patet ergo quomodo posset conseruare notitiam intuitiuam respectu lapidis, ipso lapide non existente, & per consequens patet quòd relatio attingentiæ non est realiter idem tali notitiæ.

Deus potest conseruare omne absolutum sine alio.

Si etiam teneretur quòd stante notitiâ intuitiua respectu lapidis, & ipso lapide actu existente quantumcunque distante, necessariò se-

Nota.

quitur relatio attingentiæ, siue vnionis; & quòd tamen potentia habens talem notitiam non videret lapidem ita distantem, fortè non esset impossibile hoc ponere: quia illa relatio oriretur tantùm ex natura extremorum quantumcunque distantium; sed visio actualis requirit potentiam obiecti in se. Fortè etiam posset dici, quòd stante notitia intuitiua alicuius obiecti in se existentis, quòd potentia habens illam necessariò videret, etiam quantumcunque distans, quia diceretur quòd requiritur debita præsentia, obiecti ad causandum notitiam intuitiuam, ita quòd lapis quantumcunque distans non posset immediatè mouere intellectum distantem ad sui notitiam intuitiuam. Si tamen Deus immediatè causaret notitiam intuitiuam lapidis quantumcunque distans in aliquo intellectu, intellectus ille notitia illa intuitiue cognosceret lapidem. Quicquid sit de istis.

57.
*Responsio ad
rationem primam.*

Respondendo ad rationem primam, negando quòd relatio attingentiæ sit realiter idem cum notitia. Cùm probatur, quia repugnat notitiæ intuitiue posse esse sine termino actu non existente negatur, quòd non possit esse, imò posset actu existere obiecto annihilato, quia in *esse*, & in *conseruari* à solo Deo simpliciter dependet, vt supra patuit.

Ad secundum admitto casum, scilicet quòd quis potest actu reflexo cognoscere intuitiue actum rectum, siue ille actus rectus sit intuitiuus, siue abstractiuus. Et cùm infertur, quòd sequuntur impossibilia, negatur, & cùm probatur primò, quia sequitur quòd essent actu infiniti actus simul, negatur. Posito enim quòd potentia actu reflexo cognoscat actum rectum, & alio reflexo illum reflexum, & sic in infinitum, non tamen sequitur quòd possint simul esse actus infiniti, sed possent esse infiniti in infinitum successiue, sed nunquam simul actu infiniti, vt aliàs exposui. Et hoc non est inconueniens etiam apud Doctorem & Augustinum. Cùm etiam probatur per hoc, quòd actus reflexus includit necessariò relationem realem ad actum rectum terminatam, & per consequens stante actu reflexo, necessariò erit actus rectus, & sic de secundo actu reflexo, qui similiter necessariò includet relationem realem ad actum primum reflexum, & sic in infinitum. Dico primò, quòd actus reflexus non includit sic necessariò relationem realem ad actum rectum, sic quòd sit impossibile ipsum esse non existente actu recto, quia certum est quòd Deus potest conseruare actum reflexum, cùm sit qualitas absoluta actu recto non existente; tamen potentia per illum actum reflexum non cognosceret intuitiue actum rectum, quia non esset, nec aliquid aliud cognosceret per illum actum reflexum. Eodem modo dico de secundo actu reflexo, quòd Deus posset ipsum conseruare sine primo actu reflexo. Dico secundò, quòd etiam posito quòd actus reflexus primus non possit esse sine recto, nec secundus reflexus sine primo reflexo, & sic ascendendo in infinitum, quòd adhuc non sequitur illud impossibile, scilicet, quòd erunt infiniti actus simul, sed bene concedo quòd erunt infiniti in infinitum ita quòd in infinitum, erit vnus post alium.

58.

Ad secundum inconueniens, cùm infertur quòd Deus non posset conseruare actum reflexum, siue recto. Dico, quòd hoc non sequitur,

quia non pono actum reflexum necessariò simpliciter in *esse*, & conseruari dependere ab actu recto, vt supra patuit.

Ad tertium dico primò, quòd posito quòd Deus intueatur lapidem in se existentem, ita quòd talis notitia terminetur propriè ad lapidè in se existentem, & præsentem, & quòd adhuc nõ sequitur quòd talis notitia includat relationem realem attingentiæ, quia non refertur realiter relatione reali ad extrà. Sicut etiam non sequitur causa effectiua in creaturis necessariò includit relationem realem ad effectum, ergo & Deus, qui est causa prima omnium, includit relationem realem ad effectum, non sequitur. Et quate in creatura, & non in Deo: Vide causam assignatam à Doctore in primo dist. 30. Dico secundò, & magis ad rem, quòd notitia intuitiua in Deo non terminatur ad creaturam, vt in se actu existentem; patet, quia ab æterno ita perfectè intuitiue cognouit lapidem in se non existentem, sicut & nunc cognoscit. Dico ergo, quòd notitia intuitiua Dei non terminatur ad creaturam, vt in se existentem, & in se præsentem, sed terminatur ad essentiam diuinam, in qua intuitiue videt quicquid videt, vel terminatur ad lapidem, vt præcisè relucentem in essentia diuina, & sic non sequitur quod infertur.